
56  diário oficial Nº 34.816 Quinta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2021

57188269/ 1 - THIAGO ROCKMANN DOS SANTOS - AUXILIAR DE TECNICO 
DE INFORMATICA
55590225/ 1 - RODRIGO SILVA MARQUES - TEC. EM PROCES. DE DADOS
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARAES IMBIRIBA
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 747291
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 27/12/2021
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Ajuste dos valores unitários e total dos itens discriminados, 
objeto da ARP no 74/2021 em decorrência de reequilíbrio econômico-finan-
ceiro, de acordo com o previsto no art. 65, II, alínea “d” da Lei no 8666/93.
Exercício: 2021
Contratado: F CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Rua João Nunes de Souza, Nº 125, BR 316 KM 08 – Águas 
Brancas
Ananindeua/PA
Cep: 67.033-030
Telefone: (91) 3182-0250
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 747269

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 020/2021-CPH
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração con-
tratual, com acréscimo e supressão do valor original, que resultam em 
aumento do valor global do Contrato de nº 020/2021-CPH, versando sobre 
a prestação de obras e serviços de engenharia para reforma e adequação 
do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de Portel, 
Estado do Pará. O contrato suportará supressão no valor de R$ 62.550,17 
(sessenta e dois mil quinhentos e cinquenta reais e dezessete centavos), o 
que representa aproximadamente 2,37%% (dois vírgula trinta e sete por 
cento) do valor originalmente avençado. O mesmo suportará acréscimo no 
valor de R$ 415.137,55 (quatrocentos e quinze mil, cento e trinta e sete 
reais e cinquenta e cinco centavos), o que representa 15,73% (quinze vír-
gula sessenta e três por cento) do valor originalmente avençado.
Valor: Após as alterações supramencionadas, passará a ser de R$ 
2.991.743,88 (dois milhões novecentos e noventa e um mil setecentos e 
quarenta e três reais e oitenta e oito centavos).
Data de assinatura: 27/12/2021
Projeto atividade: 26.784.1486.7576
Natureza: 449051
Fonte do Recurso: 0130
CNPJ: 08.064.865/0001-23 - ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI – EPP
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 615, Lote Nova União 47A, bairro Co-
queiro, CEP: 67.113-330, Cidade Ananindeua, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 747303

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 752/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de ou-
tubro de 2021. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, ½ (meia) diária, aos beneficiários, José do Socorro Morais da Cruz, 
Supervisor II,mat 5632633/2, Jose Castro Fontes, Agente Fiscal, mat 
3272597/1 e Lucas da Cunha Ferreira, Controlador, mat 5948110/1 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem ANANINDEUA/PA, no 
período 12/10/2021, com o objetivo de realizar fiscalização nos transpor-
tes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO

PORTARIA Nº 789/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 13 de ou-
tubro de 2021. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, ao beneficiário, Jean Lucas Monteiro 
Batista, Controlador, mat 5893842/3 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Cachoeira do Arari/PA, no período 15 à 17/10/2021, 
com o objetivo de realizar fiscalização no transporte rodoviário intermuni-
cipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPE-
DES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 802/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 14 de ou-
tubro de 2021. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, Helton Francisco 
Cruz da Cunha, Supervisor I, mat 5945902/1, Benedito Gomes de Araú-
jo, Agente Fiscal, mat 2039354/1 e Lucas Costa Lopes, Controlador, mat 
5947447/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a DOM 
ELISEU E ULIANÓPOLIS/PA, no período 15 à 16/10/2021, com o objetivo 
de realizar fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal de passa-
geiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 803/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 14 de ou-
tubro de 2021. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao beneficiário, Valdiney Ferreira Go-
mes, Controlador, mat 57192181/3 e Bruno Leonardo Souza Silva, Super-
visor II,mat 5946514-1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a TAILÂNDIAPA, no período de 15 à 18/10/2021, com o objetivo 
de realizar serviço de fiscalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 804/2021 – ARCON-PA CAF, Belém (PA), 14 de ou-
tubro de 2021. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos beneficiários, Waldemar de Abreu 
Frazão Neto, Supervisor II, mat 5953703/1, Arlendro Firmiano Simplipicio, 
Controlador, mat 5952245/1 e Jorge Luiz Conceição Lima, Secretário, mat 
5561787/7 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a TAI-
LÂNDIA/PA, no período de 15 à 18/10/2021, com o objetivo de realizar fis-
calização nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 807/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 18 de ou-
tubro de 2021. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao beneficiário, Eduardo Anto-
nio Domont Costa, Gerente do GTT, mat 5945895/ 1 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Bragança/PA, no período de 18 a 
21/10/2021, com objetivo de realizar fiscalização de transporte rodoviário 
intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 809/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 10 de ou-
tubro de 2021. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários, Caroline Nazaré 
da Silva Carvalho, Asistente Administrativa., mat 54195912/1, Carolina 
Silva de Souza, Secretária II, mat 5947304/1, Brenda Brito Pereira de 
Souza, Aux. Regulação, mat 5905775/2 e Antonio Paulo Monteiro de Sou-
za, Coordenador Adm. Financeiro, mat 51482379 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Marabá e Paragominas/PA, no período 
21 à 15/10/2021, com o objetivo de acompanhar serviço de fiscalização. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO
PORTARIA Nº 811/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 20 de ou-
tubro de 2021. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao beneficiário, João Jorge da Silva, 
Técnico em Regulação, mat 5947400/1 de acordo com as bases vigen-
tes, por motivo de viagem a Canaã dos Carajás/PA, no período de 25 à 
29/10/2021, com o objetivo de Fiscalização do Programa de Interesse So-
cial - PIS. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 812/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 20 de ou-
tubro de 2021. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, Pedro Ferreira dos 
Santos, Controlador, mat 5952255/1 e Nagíla Evelyne Motta Halmenschla-
ger, Supervisora II, mat 5948015/2 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santarém/Óbidos/PA, no período de 21 a 22/10/2021, 
com objetivo de realizar fiscalização de transporte hidroviário intermunici-
pal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPE-
DES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 813/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 20 de ou-
tubro de 2021. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, Sefatias Santos 
Matias, Supervisor I, mat 5946594/1 e Marcos Silva Oliveira, Controlador, 
mat 5952250/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
ITAITUBA/AVEIRO/PA no período de 21 a 22/10/2021, com objetivo de re-
alizar fiscalização de transporte hidroviário intermunicipal de passageiros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO


